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از  یکی  امینی  عبدالحسین  شیخ  علامه  تــردیــد،  بــی 
برجسته ترین پژوهشگران و اندیشمندان جهان اسلام 
است. این که برای تدوین یک اثر، 10 هزار عنوان کتاب را 
بررسی کنی و شهر به شهر و کشور به کشور، در پی اسناد و 
مدارک باشی، عزمی به بلندای قله های رفیع می خواهد. 
طی کردن راهی که علامه امینی برای تدوین و تألیف 
»الغدیر« پیمود، جز با پای عشق میسر نبود. رهاورد این 
تکاپوی عاشقانه و تحقیق عالمانه، اثری است که تشنگان 
حقیقت را از زلال معرفت سیراب می کند و بذر آگاهی را 
در دل رهپویان اندیشه و پژوهش می پاشد. »الغدیر«، اثر 
جاودانه علامه امینی، تنها دایرةالمعارف برای اثبات 
یک واقعه تاریخی نیست، بلکه گنجینه ای از معارف ناب 
اسلامی است که به تمامی مسلمانان تعلق دارد. زادگاه 
پدیدآورنده »الغدیر«، تبریز بود. علامه امینی در سال 
1281هـ.ش، چهار سال پیش از انقلاب مشروطه، در 

این شهر به دنیا آمد. او مقدمات را نزد پدر فاضلش 
تبریز  به مدرسه »طالبیه«  آموخت و سپس، 

رفت. مدتی بعد، برای تکمیل دانش راهی 
نجف اشرف شد و در حوزه علمیه پرسابقه این 
شهر، به تحصیل پرداخت. از استادان علامه 
در آن دوره، می توان به آیت ا... سیدمحمد 

فیروزآبادی و آیت ا...سیدابوتراب خوانساری 
اشاره کرد. علامه امینی، خیلی زود به درجه 

اجتهاد رسید و بزرگانی همچون آیت ا... 

سیدابوالحسن اصفهانی، بر اجتهاد وی مهر تأیید زدند.

چرایی تألیف »الغدیر« 	 
حجت الاســـلام »مرتضی فــرج پـــور«، یکی از شارحان 
»الغدیر«، در مصاحبه ای با خبرگزاری »فارس«، درباره 
دلیل نگارش این کتاب سترگ می گوید: »زمانی که 
مرحوم علامه امینی در کتاب های موجود، مطالعاتی انجام 
دادند و مظلومیت اهل بیت )ع( را مشاهده کردند، خود 
را موظف به دفاع از مکتب اهل بیت)ع( دیدند و شروع به 
نوشتن الغدیر کردند.« واقعیت آن است که تا زمان تألیف 
»الغدیر«، اثری درخور که در برگیرنده احادیث نقل شده 
در آثار علمای اهل سنت در این زمینه باشد، تألیف نشده 
بود. خلأ ناشی از فقدان چنین اثری بود که علامه امینی 
را تشویق به تألیف »الغدیر« کرد. او با پرهیز از مجادله و 
نیز خودداری از پرداختن به مسائل حاشیه ای و اختلاف 
برانگیز، با دقتی زایدالوصف، به مطالعه و تحقیق، برای 
تألیف کتاب، پرداخت.علامه امینی، ابتدا به مطالعه کتاب 
ها و منابع موجود در کتابخانه های جهان 
اسلام پرداخت و حدود 10 هزار جلد 
کتاب را، از ابتدا تا انتها، مطالعه کرد. 
آن گاه به طبقه بندی میلیون ها فیش 
تحقیقی و یادداشت های خود، از این 
آثار، مشغول شد. تهیه این یادداشت 
ها، کاری سخت، سنگین و طاقت فرسا 
بود. بسیار پیش می آمد که علامه امینی، 
ــازه تهیه تصویری از کتاب یا  اج

بیرون بردن آن از کتابخانه را پیدا نمی کرد؛ آن گاه مجبور 
بود کتاب را استنساخ کند؛ کاری که امروزه حتی تصورش 
مشکل است. »عارف شاکری« پسر مرحوم »حاج حسین 
شاکری«)از دوستان علامه امینی و تولیت پیشین کتابخانه 
ایشان در نجف( در این باره حکایتی از پدر خود نقل می 
کند و می گوید:»وقتی علامه امینی تالیف الغدیر را شروع 
کرد، برای تهیه مصادر کتاب به مسافرت رفت، در دمشق 
کتابخانه ای به نام »ظاهریه« بود، علامه امینی شنیده بود 
در آن جا منابع ارزشمندی از اهل سنت وجود دارد. پدرم 
می گوید: به کتابخانه ظاهریه رفتم، دیدم علامه امینی 
بسیار خسته است، وقتی مرا دید گریه کرد و گفت: من 
از خدا می خواستم کسی را برای کمک بفرستد که شما 
آمدید. ایشان در مدت 10 روز، بیش از 1500 صفحه را با 
خط خود نوشت. استنساخ در آن زمان مانند الان نبود؛ کار 
بسیار مشکلی بود و دیگران برای این امور از کتاب ها فیلم 
می گرفتند. علامه بسیار خسته شده بود. پدرم به علامه 
گفته بود: من همه مخارج فیلم های این نسخه برداری 
را تأمین می کنم. لذا تصمیم می گیرد، دستگاهی برای 
تهیه فیلم از کتاب ها خریداری کند، اما به خاطر شیعه 
بــودن پــدرم، به ایشان اجــازه این کار را ندادند.« علامه 
پس از مطالعه و تحقیق در کتابخانه های عراق و ایران، به 
هندوستان رفت و تمام کتابخانه های کوچک و بزرگ را در 
حیدرآباد، دَکَن، الیگره، لکنهو، کانپور، جلالی و رامپور زیر 
پا گذاشت. او در سال 1343، به سوریه رفت و در کتابخانه 
هــای قدیمی ایــن کشور، در شهرهای حلب، حُمص و 
دمشق، به بررسی کتاب ها و اسناد موجود پرداخت. وی 
پس از آن، در سال 1346، راهی ترکیه شد و از کتاب ها 
و نسخ خطی موجود در این کشور نیز، نسخه برداری کرد. 
علامه امینی برای دستیابی به اسناد بیشتر، مدتی به مصر 
رفت و در کتابخانه های قاهره و فوعه به تحقیق و پژوهش 
پرداخت. او شرح این سفرهای طولانی و سخت پژوهشی را 
در کتابی دو جلدی، با عنوان »ثمرات الاسفار الی الامطار«، 

به رشته تحریر درآورده است.

روایت یک مجاهدت	 
علامه امینی، گاه ناچار می شد، برای نسخه برداری از 
کتاب ها، شب را در کتابخانه بماند و با هوای گرم و تاریکی 
آن کنار بیاید و در نور شمع یا چراغی کوچک، کار نسخه 
برداری را ادامه دهد. این تلاش بی وقفه، سلامت علامه 
را به مخاطره می انداخت، اما او حاضر به متوقف کردن 
تحقیق و پژوهش نبود. تلاش ها و مجاهدت های او در 
این راه، امروزه برای محققانی که به فناوری های نوین 
مجهز هستند، به امری غیرممکن شبیه است. او خود 
دربــاره چگونگی جمع آوری اسناد می گوید:» آن وقت 
ها، در نجف نه پنکه بود و نه وسایل سردکننده دیگر. در 
آن شرایط سخت، من هر روز برای مطالعه به حسینیه 
شوشتری ها می رفتم که تعدادی کتاب ارزشمند کهن 
در آن یافت می شد. زمانی که کتابخانه تعطیل می شد، 

به کتابدار می گفتم: مطالعه من هنوز تمام نشده است. تو 
می خواهی بروی، برو، ولی اجازه بده من بمانم و مطالعه 
ام را ادامه بدهم. او در حسینیه را می بست و می رفت و مرا 
در کتابخانه تنها می گذاشت و من ساعت های دراز روی 
کتاب ها می افتادم و مطالعه می کردم و یادداشت برمی 
داشتم. غرق شدن در مطالعه، مرا به کلی از گذشت زمان 
غافل می کرد و تنها زمانی به خود می آمدم که می دیدم 
قالی که روی آن نشسته ام )از ریزش مداوم عرق( کاملا 
خیس شده و بدنم )همچون بیمار تب زده( از گرمای شدید 
فضای بسته کتابخانه، یک پارچه آتش می نماید!« بدون 
شک این سعی بلیغ، ریشه در عشق و ارادت خالصانه او به 
اهل بیت)ع( داشت. علامه امینی در این کتاب ارزشمند، 
سند روایی واقعه غدیر را با استفاده از منابع اهل سنت، از 
110 صحابه پیامبر اکرم)ص( و 84 نفر از تابعین، نقل و 
360 راوی حدیث غدیر از اهل سنت را، از قرن دوم تا قرن 
چهاردهم هجری قمری معرفی کرده است.کار بزرگ 
علامه، برای علمای جهان اسلام چنان تحسین برانگیز 
بود، که ده ها تقریظ بر این کتاب نوشته شد و علمایی 
ــادل غضبان و دکتر  چــون محمدعبدالغنی حسن، ع

عبدالرحمان کیالی به تمجید آن پرداختند. 

منادی تقریب	 
حمایت علامه از نهضت حضرت امام خمینی)ره(، پس از 
قیام خونین 15 خرداد، خود نشان دهنده توجه جدی او 
به مسائل روز جهان اسلام است. علامه امینی با نگارش 
کتاب »شهداءالفضیله« و یادکرد از زندگی 100 نفر از 
علمای شیعه، که از قرن چهارم تا قرن چهاردهم هجری 
قمری به شهادت رسیده بودند، مبنای مشی فکری خویش 
در عرصه مبارزه با طاغوت و ایستادگی در راه اعتقاد را، 
عیان کرد. او از مشوقان اصلی شهید نواب صفوی برای 
مقابله با انحرافات کسروی و شرایط خطرناک ناشی از 
حاکمیت رژیم پهلوی در ایران بود. نامه ها و بیانیه های 
او که به مناسبت های مختلف انتشار می یافت، هر یک 
گواهی دهنده اهتمام این مرد بزرگ به موضوع اساسی 
وحدت امت اسلامی است. علامه، مکتب تشیع را پیشگام 
وحدت معرفی می کرد و می کوشید با پاسخ های مستدل 
حقانیت شیعه را در این حوزه نیز بر همگان آشکار کند. 
او در جلد هشتم کتاب الغدیر، ذیل عنوان »الغدیر یوحد 
الصفوف فی الملاء الاسلامی« به صورت خاص به بیان 
تلاش های شیعیان برای تحقق وحدت اسلامی پرداخت و 
در پاسخ به برخی تهمت ها نوشت:» شیعه بلا استثنا، برای 
نفوس و خون و حیثیت و مال عموم مسلمین اعم از شیعه 
و سنی احترام قائل است . هر وقت مصیبتی برای عالم 
اسلام در هر کجا و هر منطقه و برای هر فرقه پیش آمده 
است، در غم آن ها شریک بوده است . شیعه هرگز اخوت 
اسلامی را، که در قرآن و سنت به آن تصریح شده، محدود 
به جهان تشیع نکرده و در این جهت فرقی میان شیعه و 

سنی قائل نشده است.«

براساس آمارهای اعلام شده، طی دو ماه نخســت امســال، 12 هزار و 314 عنوان کتاب)اعم از چاپ اولی و تجدید چاپی( در کشور منتشر شده 
است. به گزارش ایبنا، بررسی های موضوعی نشان می دهد که طی این مدت، از بین 12 گروه موضوعی، ادبیات با سه هزار و 532 عنوان، در صدر 

جدول بیشترین کتاب های منتشر شده ،قرار دارد.

...گفت و گو
فیلسوف و دین پژوه آلمانی : 

غربی ها فلسفه اسلامی را نمی شناسند 
یک فیلسوف و دین پژوه آلمانی 
متون  به  پرداختن  می گوید: 
فلسفی جهان اسلام در اروپا و 
ترجمه آن ها برای آشنایی غربی 
ها، انجام می شود، اما بسیار 
حاشیه ای است و نیاز به فعالیت 
ــوزه وجود  بیشتری در ایــن ح
دارد. به گــزارش ایبنا، هانس 

کریستین گونتر از استادان فلسفه و دین پژوه، سال هاست 
در آلمان و دیگر کشورها، مشغول تحقیق و پژوهش است. 
او که برای نخستین بار به ایران سفر کرده است، فلسفه 
را منظری برای گفت وگوهای فرهنگی می داند. گونتر 
معتقد است که اصولًا فرهنگ هایی که به یکدیگر نزدیک تر 
هستند، با هم بیشتر مفاهمه دارند؛ هر چند ممکن است 
این مسئله در مقام عمل اتفاق نیفتد. اما سؤال این است که 
آیا تمایل نسبت به برقراری این تعامل از سوی فرهنگ ها 
یکسان است؟ اکنون مشخص نیست که جهان اسلام چقدر 
می خواهد از دنیای غرب بداند. از سوی دیگر، بین اسلام و 
اروپا، یک نوع امتناع گفت وگوی فکری وجود دارد. واقعیت 
آن است که یک نوع نادیده گرفتن اسلام از سوی اروپاییان، 
همواره وجود داشته است. آن چه در پی می آید، فرازهایی از 

گفت وگو با این فیلسوف آلمانی است.
از یک قرن پیش تاکنون، همواره تلاش  برای 
آشنایی با فلسفه غرب و گفت وگو از این طریق، در ایران 
وجود داشته است. آیا این رویکرد در غرب، درباره فلسفه 

اسلامی وجود دارد؟
پرداختن به متون فلسفی جهان اسلام در اروپا و ترجمه 
آن هــا بــرای آشنایی غربیان، انجام می شود، اما بسیار 
حاشیه ای است و نیاز به فعالیت بیشتری در این حوزه وجود 
دارد. از سوی دیگر، شرق شناسانی مانند هانری کُربَن و ... 
روی فرهنگ و فلسفه جهان اسلام کار کرده اند؛ اما این گونه 
تلاش ها پراکنده و جزیره ای است و فاصله زیادی با کار 
اصلی دارد. اگر بخواهم درباره مواجهه آلمان با این موضوع 
صحبت کنم، باید بگویم که ایــن اتفاق در سطح کاملًا 
متفاوتی صورت گرفته است. اسلام با فرهنگ آلمان عجین 
شده است؛ به طور مثال ما می بینیم که گوته، به عنوان یک 
شاعر، در برخورد با اسلام، از شعرایی مانند حافظ تاثیر 
گرفته و جالب است که این تاثیر او، از روی ترجمه به زبان 
فرانسه صورت گرفته که بعضاً به صورت نثر بوده است. از 
آن سو، شاعران دیگری مانند کرت، ترجمه اشعار مولانا 
را چاپ کرده اند و نگاهی هم به حافظ دارند. بنابراین، در 
حوزه هنر، قدم هایی برداشته شده اما همه این ها مربوط 
به گذشته است. امروز کمتر کسی است که گوته بخواند و 
حتی به این بخش از اشعار گوته علاقه نشان دهد. در همین 
حال، مواجهه ای جدی بین اسلام و اروپا وجود دارد؛ چرا که 
پس از فروپاشی شوروی، در غرب نیاز به چهره ای بود که در 
مقابل مغرب زمین علم شود و به همین دلیل، از اسلام به 

عنوان یک دشمن استفاده شد. 

به مناسبت روز بزرگداشت صاحب »الغدیر« 

قدرتقریب درمنظومه فکری علامه امینی
...گزارش

 گرانی کاغذ، سردرگمی ناشران
 و بیکاری چاپخانه داران 

رئیس اتحادیه چاپخانه داران 
قم با اشاره به نوسانات نرخ ارز 
در کشور و تاثیر آن بر واحدهای 
تولیدی چــاپ گفت: ناشران 
به دلیل نوسانات بازار، ریسک 
سفارش دادن کار به چاپخانه ها 
را نمی پذیرند و ترجیح می دهند 
ایــن  و  نکنند  منتشر  کــتــاب 
موضوع موجب بیکاری چاپخانه داران شده است. به گزارش 
ایبنا، مجتبی محمودیان با بیان این که موج جدیدی از گرانی  
کاغذ در بازار به وجود آمده است، افزود: اواخر فروردین ماه، 
در حالی که دو هفته از شروع سال کاری جدید می گذشت، 
کاغذ با حدود 30 درصد افزایش روبه رو شد و کمی بعد در 
اوایل اردیبهشت، حدود 10 درصد کاهش داشت و تا اواخر 
خرداد، قیمت ها تغییر زیادی نکرد. وی افزود: اما بار دیگر 
از ابتدای تیر ماه، شاهد افزایش قیمت کاغذ هستیم و بهای 
هر بند کاغذ تحریر هفتاد گرمی »۷0 × 100« حدود 132 
هزار و 500 تومان حواله می شود که با هزینه های انبارداری 
و حمل ونقل، وقتی به چاپخانه  می رسد، بهای آن 13۷ 
هزار تومان می شود.محمودیان با اشاره به نامساعد بودن 
وضعیت برای تولیدکنندگان عرصه فرهنگ، توضیح داد: 
اکنون در این شرایط که طی سه ماه، کاغذ حدود 38 تا 40 
درصد گران شده است، آیا برای تولیدکنندگان شرایط کار 
کردن هست و امکان بازاریابی و رونق اقتصادی وجود دارد؟ 
متاسفانه هیچ کس به فکر نیست و همه فقط حرف می زنند 
و شعار می دهند. وی با بیان این که تعطیلی چاپخانه ها در 
آینده نزدیک، از جمله نتایج این رخدادها و اتفاق ها خواهد 
بود، افزود: متاسفانه در اتحادیه، باید شاهد تعطیلی تک تک 
واحدهای چاپی باشیم و منتظر بمانیم تا ببینیم کدام یک 
از همکاران ما به اتحادیه مراجعه می کند تا به ما اعلام کند 
که واحد خود را تعطیل کرده است. نتیجه این تعطیلی ها، 
خیلی تلخ است؛ زیرا موجب می شود سرپرست خانواده های 

بسیاری بیکار و از ادامه روند زندگی ناامید شوند.

مشکلات متعدد مالی	 
رئیس اتحادیه چاپخانه داران قم با بیان این که متاسفانه 
در سه ماه نخست امسال، هر ماه یک واحد صنفی چاپ، 
به دلیل مشکلات اقتصادی تعطیل شده است، افزود: 
با توجه به شرایط روزهای اخیر و نوسانات نرخ ارز، قطعاً 
آینده نزدیک تعداد واحدهای بیکار بیشتر خواهد  در 
شد، زیرا همان طور که در قیمت ها نوسان وجود دارد، به 
همان میزان از کار کم می شود و همین مسئله، از کارایی 
واحدها کم می کند و تأخیر در پرداخت اقساط، حقوق 
کارمندان، فشار بیمه، مالیات و مالیات بر ارزش افزوده، 
موجب می شود که واحــدهــای صنفی تعطیل شــود. به 
گفته محمودیان، متاسفانه با این اقدامات، تیشه به ریشه 
تولیدات فرهنگی زده می شود و مسئولان اگر می خواهند 
در کسب و کار و تولید رونق ایجاد شود، باید شعارهای خود 
را عملی کنند. وی افزود: زمانی که تولیدکنندگان به دنبال 
تسهیلات کم بهره هستند، متاسفانه بانک ها همکاری 
نمی کنند و این مشکل بزرگی است که اگر برای آن چاره ای 

اندیشیده شود، می تواند راهگشا باشد.


